2021 年 1-8 月、2020 年度及 2019 年度审计报告》

（XYZH/2021BJAA140622 号）

《资产评估报告》 指

中通诚出具的《内蒙古远兴能源股份有限公司拟收购

股权并对其增资所涉及到的内蒙古博源银根矿业有限

责任公司股权价值项目资产评估报告》（中通评报字

[2021]12420号）

《采矿权评估报告》 指

儒林评估出具的《内蒙古博源银根矿业有限责任公司

塔木素天然碱矿采矿权评估报告》（儒林矿评字

［2021］第 305 号）

《备考审阅报告》 指

信永中和出具的远兴能源 2020年度和 2021年 1-8月

《内蒙古远兴能源股份有限公司备考合并财务报表审

阅报告》（XYZH/2021BJAA140623 号）

《公司法》 指 《中华人民共和国公司法》

《证券法》 指 《中华人民共和国证券法》

《重组管理办法》 指 《上市公司重大资产重组管理办法》

《重组若干问题的规定》 指 《关于规范上市公司重大资产重组若干问题的规定》

《股票上市规则》 指 《深圳证券交易所股票上市规则》

《26号准则》 指
《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第

26号——上市公司重大资产重组》

《公司章程》 指 《内蒙古远兴能源股份有限公司章程》

中国证监会、证监会 指 中国证券监督管理委员会

深交所、证券交易所 指 深圳证券交易所

国家发改委 指 中华人民共和国国家发展和改革委员会

元 指 人民币元

二、专业词汇解释

采集卤 指
将天然碱矿经热液溶采、卤水收集的过程（本项目采

用钻井水溶法开采法）

汽电联产 指
利用热机或发电站同时产生电力和有用的热量（蒸汽

的梯级利用）

STPP 指
三聚磷酸钠，主要用作合成洗涤剂的添加剂，肥皂的

增效剂等

kgce/t 指 千克标准煤/吨（产品）

MW 指 兆瓦，国际单位制中功率的单位

注：除特别说明外，本报告书中所有数值均保留两位小数，若出现合计数

与各分项数值之和尾数不符的情况，均为四舍五入原因造成。

内蒙古远兴能源股份有限公司   重大资产购买及增资暨关联交易之独立财务顾问报告

9

重大事项提示

一、本次交易方案概述

（一）交易方案

本次交易中，上市公司拟以支付现金的方式购买纳百川持有的银根矿业的

14%股权、拟以现金 372,500.00万元对银根矿业进行增资。

本次交易实施前，上市公司持有银根矿业 36%的股权；本次交易完成后，

上市公司将持有银根矿业 60%的股权，实现对银根矿业的控制。本次交易完成

前后，标的公司的注册资本和股权结构变化如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

出资额（元） 出资比例（%） 出资额（元） 出资比例（%）

远兴能源 80,437,500 36.00 167,578,125 60.00

纳百川 78,000,000 34.91 46,718,750 16.73

纳丰投资 47,000,000 21.03 47,000,000 16.83

博源工程 18,000,000 8.06 18,000,000 6.44

合计 223,437,500 100.00 279,296,875 100.00

（二）交易对方

上市公司购买标的公司原股东持有股权的交易对方为纳百川；上市公司对

标的公司进行增资的交易对方为纳百川、纳丰投资、博源工程。

（三）交易方式

1、现金购买股权

上市公司与纳百川签订《股权转让协议》，纳百川将其持有的银根矿业 14%

股权（即 31,281,250 元出资额）转让给上市公司，支付方式为现金，支付价格

为 208,600 万元。银根矿业为有限责任公司，本次股权转让为股东之间内部转

让，其他股东无优先购买权；银根矿业的其他股东纳丰投资、博源工程均同意

本次股权转让。

2、现金增资

上市公司与银根矿业及银根矿业的其他股东签订《增资协议》，上市公司拟

以现金 372,500.00 万元对银根矿业进行增资，其中新增注册资本 55,859,375

元，其余 3,669,140,625 元计入银根矿业的资本公积。银根矿业的其他股东纳

内蒙古远兴能源股份有限公司   重大资产购买及增资暨关联交易之独立财务顾问报告

10

百川、纳丰投资和博源工程均同意本次增资并放弃同比例增资的权利。

本次交易为现金收购，上市公司将通过自有资金、依法变更已终止募投项

目的募集资金用途、自筹资金等方式筹集交易价款，并按照交易进度进行支

付。

（四）过渡期安排

交割日/完成日后 60 日内，上市公司应聘请具有证券从业资格的审计机构

[…]

内蒙古远兴能源股份有限公司   重大资产购买及增资暨关联交易之独立财务顾问报告

42

为上市公司的控股子公司，有利于避免上市公司与博源集团在纯碱业务方面的

潜在同业竞争，进一步突显上市公司的核心竞争优势。

二、本次交易决策过程和批准程序

（一）本次交易已履行的程序

1、上市公司已履行的程序

（1）董事会审议

2021 年 12 月 22 日，上市公司召开八届二十次董事会，审议通过了本次交

易相关议案，并同意签署相关协议。

（2）监事会审议

2021 年 12 月 22 日，上市公司召开八届十九次监事会，审议通过了本次交

易相关议案，并同意签署相关协议。

2、交易对方已履行的程序

（1）纳百川的股东博源集团已作出股东决定，同意本次交易方案，并同意

签署相关协议。

（2）纳丰投资已召开合伙人会议并通过决议，同意本次交易方案，并同意

签署相关协议。

（3）博源工程已召开股东会并通过决议，同意本次交易方案，并同意签署

相关协议。

3、标的公司已履行的程序

2021 年 12 月 22 日，银根矿业召开股东会，同意纳百川将其持有的银根矿

业 14%股权转让给远兴能源，本次股权转让在股东之间进行，其他股东无优先

购买权，其他股东均同意本次股权转让；同意新增注册资本 55,859,375 元，增

资价款为 372,500.00 万元（55,859,375 元计入注册资本、3,669,140,625 元计

入资本公积），由远兴能源以货币资金认缴，其他股东放弃同比例增资的权利。

（二）本次交易尚需履行的程序

1、上市公司股东大会审议通过本次交易的相关议案。

2、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准。

本次交易能否获得上述相关审批、同意，以及获得审批、同意的时间，均

存在不确定性，特此提醒广大投资者注意投资风险。

内蒙古远兴能源股份有限公司   重大资产购买及增资暨关联交易之独立财务顾问报告

43

本次交易不属于《重组管理办法》第十三条的情形，不涉及发行股份，无

需按照《重组管理办法》第二十九条或第四十四条的规定提交中国证监会上市

公司并购重组审核委员会审批。

三、本次交易具体方案

（一）交易方案概述

本次交易中，上市公司拟以支付现金的方式购买纳百川持有的银根矿业

14%股权、拟以现金 372,500.00 万元对银根矿业进行增资。本次交易实施前，

上市公司持有银根矿业 36%的股权；本次交易完成后，上市公司将持有银根矿

业 60%的股权，实现对银根矿业的控制。

本次交易完成前后，标的公司的注册资本和股权结构变化如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

出资额（元） 出资比例（%） 出资额（元） 出资比例（%）

远兴能源 80,437,500 36.00 167,578,125 60.00

纳百川 78,000,000 34.91 46,718,750 16.73

纳丰投资 47,000,000 21.03 47,000,000 16.83

博源工程 18,000,000 8.06 18,000,000 6.44

合计 223,437,500 100.00 279,296,875 100.00

（二）交易对方

上市公司购买标的公司原股东持有股权的交易对方为纳百川；上市公司对

标的公司进行增资的交易对方为纳百川、纳丰投资、博源工程。

（三）交易方式

1、现金购买股权

上市公司与纳百川签订《股权转让协议》，纳百川将其持有银根矿业 14%股

权（即 31,281,250 元出资额）转让给上市公司，支付方式为现金，支付价格为

208,600 万元。银根矿业为有限责任公司，本次股权转让为股东之间内部转

让，其他股东无优先购买权，银根矿业的其他股东纳丰投资、博源工程均同意

本次股权转让。

2、现金增资

上市公司与银根矿业及银根矿业的其他股东签订《增资协议》，上市公司拟

以现金 372,500.00 万元对银根矿业进行增资，其中新增注册资本 55,859,375

元，其余 3,669,140,625 元计入银根矿业的资本公积。银根矿业的其他股东纳

内蒙古远兴能源股份有限公司   重大资产购买及增资暨关联交易之独立财务顾问报告

44

百川、纳丰投资和博源工程均同意本次增资并放弃同比例增资的权利。

（四）本次交易价格和定价依据

本次交易标的资产的交易价格以具有证券期货相关业务资格的评估机构出

具的资产评估报告结果为依据，并由交易各方协商确定。

根据中通诚出具的《资产评估报告》，评估机构采用资产基础法对标的公司